
 

Delibera della Giunta Regionale n. 54 del 06/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DOTATI DI PROGETTI ESECUTIVI ELABORATI COL

CONTRIBUTO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE -

DETERMINAZIONI.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) con Decisione C (2015) 8578 del 01/12/2015, la Commissione europea ha approvato il Programma Operativo

Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014-2020), il cui Piano finanziario complessivo è pari ad
Euro 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione;

b) con Deliberazione del 16/12/2015 n. 720, la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea C (2015)8578 del 01/12/2015;

c) con Deliberazione del 02/02/2016, n. 39, la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di Sorveglianza del POR
FESR 2014-2020;

d) in data 7 dicembre 2017 si è tenuto il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2014/2020, nel corso del quale è
stata approvata la proposta regionale di rimodulazione del medesimo Programma;

e) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 ss.mm.ii, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee attuative del
POR Campania FESR 2014-2020”;

f) con DGR n.  619  del  08/11/2016  sono state  rideterminate  le  strutture  ordinamentali  previste  dalla  DGR n.
295/2016 e ss. Mm. ii.;

g) con DPGR n. 273 del 30/12/2016 ss.mm.ii sono stati individuati ex novo i responsabili di Obiettivo Specifico in
attuazione della DGR n. 619/2016;

h) con Delibera  n.  38 del  2/2/2016  la  Regione  Campania  ha costituito  l’Ufficio  Speciale  “Centrale  Acquisti,
Procedure  di  Finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture,  progettazione”  (d’ora  in  avanti  Ufficio
Speciale “Centrale Acquisti”) ed approvato il relativo Disciplinare;

i) secondo l’art. 3 del disciplinare di regolamentazione dell’Ufficio Speciale di cui alla DGR n. 38/2016, l’attività
dell’Ufficio Speciale è, tra l’altro, finalizzata al finanziamento della progettazione di infrastrutture realizzate da
enti pubblici nel territorio della Regione Campania, a mezzo di fondi, anche rotativi, individuati dalla Regione
Campania;

j) che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  6  del  citato  Disciplinare,  al  fine  della  selezione  dei  progetti  da
ammettere  al  finanziamento,  è  attribuita  priorità  alla  progettazione  relativa  agli  interventi  cofinanziabili
nell’ambito della programmazione unitaria 2014/2020, con particolare riferimento al PO FESR 2014/2020;

k) con Delibera n. 59 del 15/2/2016 la Giunta Regionale della Campania ha approvato la proposta del Programma
di  Azione e  Coesione  — Programma Operativo  Complementare  2014-2020 (POC)  ai  fini  della  successiva
approvazione a cura del CIPE;

l) con la delibera n. 11/2016, che ha approvato la proposta di Programma di Azione e Coesione - Programma
Operativo  Complementare  2014-2020  (POC),  presentata  dalla  Regione  Campania  ed  integrata  secondo  i
parametri previsti dal MEF, e ha previsto lo stanziamento di risorse pari a 40 milioni di euro per il Fondo di
rotazione per il finanziamento della progettazione degli Enti Locali; 

m) con la D.G.R. n. 244 del 24/05/2016, nel prendere atto dello stanziamento previsto, è stato disposto l’immediato
avvio alle attività del fondo rotativo, di cui alla DGR 38/2016, anche in considerazione dell’avvio degli altri
programmi comunitari, nazionali e regionali ed è stato approvato un bando standard per il finanziamento della
progettazione, che costituirà il punto di riferimento per elaborare i singoli bandi che potranno essere modificati a
seguito di  questa  prima sperimentazione da parte  dello  scrivente  Ufficio e della  Direzione Generale  per le
Risorse Finanziarie per l’adozione degli adempimenti consequenziali per quanto di rispettiva competenza;

n) con il D.D. n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti” (pubblicato sul BURC n. 47 del
14/07/2016), è stato approvato il Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento delle
attività di progettazione e con successivo D.D. n. 2 del 18/01/2017 dello stesso Ufficio, in esito al lavoro svolto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



dalla  commissione  di  valutazione,  è  stata  approvata  la  graduatoria  degli  interventi  progettuali  ritenuti
ammissibili;

o) la Regione Campania, in coerenza con gli obiettivi del POR FERS 2014-2020, ha avviato ulteriori procedure
finalizzate alla mera ricognizione, attraverso manifestazione di interesse, di interventi dotati di progettazione
esecutiva e cantierabile nel rispetto di quanto previsto all’art. 23 e all’art.59 e dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e
D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO CHE
a) il programma di governo regionale ha individuato i seguenti obiettivi strategici:  

 rafforzare la disponibilità e la qualità di beni e servizi pubblici sul territorio, con riferimento sia agli
investimenti nelle grandi infrastrutture (servizi idrici, gestione dei rifiuti, trasporti e accessibilità), sia
all’offerta di servizi ambientali; 

 eliminare l’impatto dei fattori  ambientali  che ostacolano la crescita, con particolare riferimento alla
messa in sicurezza del territorio; 

 valorizzare il patrimonio culturale quale rilevante vantaggio competitivo della Campania, creando un
sistema integrato dei beni culturali regionali, compresi i siti UNESCO;

 migliorare la qualità della vita nei contesti urbani, agendo sui fattori materiali e immateriali, favorendo
il recupero dell'ambiente fisico e la coesione sociale, migliorando la sicurezza e riducendo il disagio di
individui e nuclei familiari svantaggiati;

b) la  capacità  di  progettazione  dei  soggetti  Beneficiari  risulta  un  elemento  determinante  per  la  corretta
realizzazione degli interventi e per il raggiungimento degli obiettivi strategici regionali;

c) l’istituzione del Fondo di Rotazione e le ulteriori procedure espletate o in corso di espletamento da parte della
Regione Campania rispondono all’esigenza di acquisire in tempi rapidi e un considerevole numero di progetti
congruenti con la programmazione regionale, anche in funzione del perseguimento dei target di Performance;  

d) è intenzione della Regione Campania procedere al finanziamento di quegli interventi dotati  di progettazione
esecutiva validata e cantierabile, secondo quando disposto dalla normativa vigente in materia e i cui termini
saranno fissati in un apposito avviso rivolto agli enti locali (Comuni, Province, Città metropolitane, Unioni di
Comuni, Comunità Montane, Enti Parco, Comuni associati ex L.R. n. 16/2014), organismi di ricerca pubblici,
istituzioni universitarie pubbliche, enti del Servizio sanitario regionale, gestori di servizio pubblico), emanato a
cura dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti”;  

RITENUTO
a) di dover attribuire all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti”, il compito di predisporre e pubblicare un Avviso

per l’ammissione a finanziamento di interventi - proposti da Comuni, Province, Città metropolitana, Unioni di
Comuni, Comunità Montane, Enti Parco, Comuni associati ex L.R. n. 16/2014, organismi di ricerca pubblici,
istituzioni universitarie pubbliche, enti del Servizio sanitario regionale, gestori di servizio pubblico - dotati di
progetti esecutivi e cantierabili, validati ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, alla data di scadenza del
medesimo avviso, anche elaborati col contributo del Fondo di Rotazione per la progettazione di cui alla DGR
244 del 24/05/2016, e per il quali i proponenti dichiarino di indire le gare di appalto entro 30 gg dalla data di
comunicazione dell’avvenuta selezione. L’avviso sarà predisposto nel rispetto dei criteri di selezione del POR
Campania FESR 2014-2020, approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 22 marzo 2016 e a seguito
di procedura di consultazione scritta conclusasi con nota prot. n. 33976 del 17/01/2017e s.m.i.;

b) di dover disporre la valutazione puntuale dei quadri economici e dei cronoprogrammi degli interventi, nonché
la eventuale suddivisibilità in lotti funzionali, al fine dell’eventuale finanziamento dei progetti in via parziale,
in ragione di una equa ripartizione delle risorse secondo i seguenti criteri: 

 congruenza con la dotazione finanziaria degli assi del POR Campania 2014-2020 che finanziano le
diverse azioni, così come indicata al punto c); 

 tipologia di intervento proposto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



 utenza servita;
 localizzazione dell’intervento;
 cronoprogramma di spesa;

c) di dover programmare prioritariamente, a valere sul POR FESR 2014/2020, l’importo di 70 milioni di euro,
anche ai fini del  raggiungimento dei  target di Performance previsti  dal Programma, suddiviso sui seguenti
Obiettivi Specifici:

 25 M€ su OS   4.1;
 10 M€ su OS   5.1;
 12 M€ su OS   6.3;
   4 M€ su OS   6.8;
 19 M€ su OS 10.7;

d) di dover rinviare a successive valutazioni la possibile programmazione di risorse aggiuntive, in caso di progetti
coerenti ma eccedenti rispetto alla capienza finanziaria assegnata con il presente atto, ovvero di risorse diverse
dal POR FESR 2014/2020, in caso di interventi cantierabili ma non coerenti con detto Programma;

 
VISTI
a) il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 17/12/2013;
b) la  Delibera  CIPE  n.  10  dei  28/1/2015,  che  definisce  i  criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei

programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020;
c) la  DGR  n.  38  del  2/2/2016  avente  ad  oggetto:  “Costituzione  Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  ed

approvazione del relativo disciplinare”;
d) la DGR n. 59 del 15/2/2016 di Approvazione del Piano Operativo Complementare 2014/2020;
e) la Delibera n.11 approvata dal CIPE nella seduta del 1/5/2016;
f) la  DGR n.  244  del  24/5/2016  che  ha  disposto  l'immediato  avvio  delle  attività  del  Fondo  rotativo  per  la

progettazione;
g) D.D. n. 2 del 18/01/2017 di approvazione della graduatoria dei progetti finanziati; 

ACQUISITO  con  nota  Prot.  2018  –  0002285/UDCP/GAB/VCG1  del  29/01/2018  U  il  parere  della
Programmazione Unitaria;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità a voto unanime  

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate:
1. di attribuire all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti”, il compito di predisporre e pubblicare un Avviso per

l’ammissione a finanziamento di interventi  - proposti  da  Comuni, Province,  Città  metropolitana, Unioni di
Comuni, Comunità Montane, Enti Parco, Comuni associati ex L.R. n. 16/2014, organismi di ricerca pubblici,
istituzioni universitarie pubbliche, enti del Servizio sanitario regionale, gestori di servizio pubblico - dotati di
progetti esecutivi e cantierabili, validati ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, alla data di scadenza del
medesimo avviso, anche elaborati col contributo del Fondo di Rotazione per la progettazione di cui alla DGR
244 del 24/05/2016, e per il quali i proponenti dichiarino di indire le gare di appalto entro 30 gg dalla data di
comunicazione dell’avvenuta selezione. L’avviso sarà predisposto nel rispetto dei criteri di selezione del POR
Campania FESR 2014-2020, approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 22 marzo 2016 e a seguito
di procedura di consultazione scritta conclusasi con nota prot. n. 33976 del 17/01/2017e s.m.i.;

2. di disporre la valutazione puntuale dei quadri economici e dei  cronoprogrammi degli  interventi,  nonché la
eventuale suddivisibilità in lotti funzionali, al fine dell’eventuale finanziamento dei progetti in via parziale, in
ragione di una equa ripartizione delle risorse secondo i seguenti criteri: 

 congruenza con la dotazione finanziaria degli assi del POR Campania 2014-2020 che finanziano le
diverse azioni, così come indicata al punto 3; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



 tipologia di intervento proposto; 
 utenza servita;
 localizzazione dell’intervento;
 cronoprogramma di spesa;

3. di programmare prioritariamente, a valere sul POR FESR 2014/2020, l’importo di 70 milioni di euro, anche ai
fini del raggiungimento dei target di Performance previsti  dal Programma, suddiviso sui seguenti  Obiettivi
Specifici:

 25 M€ su OS   4.1;
 10 M€ su OS   5.1;
 12 M€ su OS   6.3;
   4 M€ su OS   6.8;
 19 M€ su OS 10.7;

4. di  rinviare  a successive valutazioni  la  possibile  programmazione di  risorse  aggiuntive,  in  caso di  progetti
coerenti ma eccedenti rispetto alla capienza finanziaria assegnata con il presente atto, ovvero di risorse diverse
dal POR FESR 2014/2020, in caso di interventi cantierabili ma non coerenti con detto Programma;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della Programmazione
Unitaria, all’AdG POR FESR Campania 2014/2020, all’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti”, all’AdG del FSE
e FSC, alle Direzioni Generali, nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza
del sito istituzionale della regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018


	BURC n. 18 del  26 Febbraio 2018

